Instituto de Ciências Sociais

ATA Nª 5

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS MEMBROS DO ICS NO CONSELHO DO INSTITUTO E NO CONSELHO

CIENTÍFICO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de ano de dois mil e vinte e quatro, pelas 9h30m reuniu, por

videoconferência, a Comissão Eleitoral mandatada para organizar a eleição dos representantes dos membros do ICS

no Conselho do Instituto (CI-ICS) e no Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais (CC-ICS), nos termos do

Regulamento Eleitoral homologado por Despacho do Reitor de 13 de novembro de 2018 e do Despacho ICS-

15/2024, de 17 de outubro, com o objetivo proceder à aceitação provisória das listas de candidatos. A reunião foi

tecnicamente assessorada pelo Eng. David Barros da USSIC.

O Presidente começou por informar sobre a receção de um conjunto de documentos da lista candidata à eleição dos

Representantes dos Estudantes. Analisados os documentos, a Comissão entendeu que as irregularidades

anteriormente detetadas ficaram sanadas, pelo que deliberou, por unanimidade, aceitar a lista de forma provisória, e

proceder à sua divulgação para eventuais reclamações nos termos do artigo 14º do Regulamento Eleitoral.

Mais deliberou que, na ausência de reclamações, as listas abaixo indicadas passam automaticamente à condição de

aceites de forma definitiva.

a) Representantes dos docentes e investigadores no Conselho do Instituto (CI-ICS): 1 lista, designada de

«Mais ICS - Melhor Futuro», encabeçada pela Doutora Helena Machado e representada pela Doutora Ana

Paula Marques;

b) Representantes dos Estudantes no Conselho do Instituto, encabeçada por Beatriz Antunes e

representada por Marta Sofia Teixeira Ferreira Nuno;

c) Representantes dos docentes e investigadores no Conselho Científico do Instituto (CC-ICS): 1 lista,

designada «Mais ICS - Melhor Futuro», encabeçada pela Doutora Ana Paula Marques, que também

representa a lista.

A Comissão prosseguiu com a parametrização dos boletins e voto da plataforma evotUM, com o apoio Eng. David

Barros da USSIC, incluindo a parametrização nominal de todos os elegíveis à eleição dos Trabalhadores Técnicos

Administrativos e de Gestão no Conselho do Instituto, a saber:

− Ana Sameiro Campos Gonçalves;

− Ana Sofia Sá Salgueiro;

− Anabela Alves Delgado;

 2

− António Miguel Campos Aguiar;

− António Ovídio Marques Domingues;

− Arminda Lúcia Lopes Azevedo;

− Carla Sofia Fernandes Xavier;

− Carlos Alberto Ribeiro Eiras Campos;

− Conceição Antunes Fernandes;

− Daniela Lopes Ribeiro Oliveira;

− Fernando Manuel Pereira Jesus;

− Filomena Maria Oliveira Silva;

− Joana Margarida Pimentel Mateus Alves;

− Juliana Araújo Alves;

− Maria Alexandra Ribeiro Lima Dias;

− Maria Isabel Silva Salgado;

− Maria Manuela Lobão Alves André;

− Rafaela Sofia Gonçalves Ribeiro;

− Ricardina Alexandra Silva Magalhães;

− Sandra Conceição Santos Barbosa;

− Sara Margarida Silva Matos;

− Sofia Adriana Maciel Oliveira;

− Susana Maria Silva Martins.

A Comissão agendou nova reunião imediatamente a seguir em encerramento do ato eleitoral, para apuramento dos

resultados.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata, assinada pelos membros da

Comissão Eleitoral.

Mário Farelo (Presidente)   Daniel Noversa (Vogal)   Lúcia Azevedo (Vogal)

		2024-11-29T14:01:57+0000

		2024-11-29T14:11:53+0000

		2024-11-29T14:34:52+0000
	ARMINDA LÚCIA LOPES DE AZEVEDO